ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO Nº 15/2025

1. ATA, HORA E LOCAL: Aos 09 dias do mês de julho do ano de 2025, às 09h30, mediante

videoconferência, na sede da Companhia de Saneamento de Goiás S.A. (Saneago), localizada na

Avenida Fued José Sebba, n° 1.245, Jardim Goiás, Goiânia-GO, CEP 74805-100, foi realizada a 15ª

Reunião Extraordinária do Comitê de Auditoria Estatutário do ano de 2025.

2. CONVOCAÇÃO: O comparecimento dos membros se deu em observância à convocação realizada via

expediente.

3. QUORUM E PRESENÇAS: Eliane Simonini Baltazar, Neuber Teixeira de Souza, Alex Schweigert

Pinheiro Cleto

4. CONVIDADOS:  Elias Evangelista (Superintendente de Contabilidade)

5. DIREÇÃO DOS TRABALHOS: A direção dos trabalhos coube à Sra. Eliane Simonini Baltazar,

Presidente do Comitê de Auditoria Estatutário.

6. SECRETÁRIA: Foi designada Dayane Moreira Rocha, para a função de Secretária ad hoc.

7. ORDEM DO DIA: 7.1. Processo 8676/2025- Dar conhecimento ao CAE visando autorização para o

encaminhamento ao Conselho de Administração para deliberar sobre a contratação de prestação de

serviços de auditoria independente compreendendo o exercício social de 2026.

8. DEBATES E DECISÕES: Abertos os trabalhos, verificada a existência de quórum, com presença de

100% dos membros a Sra. Presidente deu início à reunião.

9. 9.1. Dando início à pauta do dia, a Presidente do Comitê de Auditoria Estatutário (CAE) convidou o

Superintendente de Contabilidade, Sr. Elias Evangelista, para relatar o Processo nº 8676/2025, o qual

trata do conhecimento e da autorização para encaminhamento ao Conselho de Administração da

proposta de contratação de serviços técnicos especializados para a execução de auditoria independente

referente ao exercício de 2026. O Sr. Elias iniciou sua apresentação reafirmando o objeto da contratação,

o período de execução, a quantidade estimada de horas, o valor da hora técnica, a estimativa do valor

total da contratação, o valor do contrato vigente sem apostilamento, bem como o respectivo prazo.

Expôs, ainda, a justificativa da licitação, os resultados da pesquisa de mercado realizada (com ênfase

em aspectos de comparabilidade e economicidade), o cronograma físico-financeiro, e a composição dos

autos do processo. Ao final, informou que a proposta foi autorizada pela Diretoria Colegiada, em reunião

realizada em 07/07/2025, seguindo-se, portanto, o rito de conhecimento e encaminhamento por parte do

CAE ao Conselho de Administração. Após os devidos esclarecimentos e discussões, os membros

do Comitê tomaram conhecimento da matéria e autorizaram o encaminhamento dos autos ao

Conselho de Administração, nos termos da Deliberação da Diretoria Colegiada nº 248/2025.

10. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, sendo lavrada esta ata que,

após lida e achada conforme, segue assinada pelos membros do Comitê de Auditoria Estatutário, bem

como pela Presidente e pela Secretária da Mesa.

Goiânia, 09 de julho de 2025.

MESA:

Eliane Simonini Baltazar
Presidente do Comitê

Dayane Moreira Rocha
Secretária ad hoc

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO Nº 15/2025

MEMBRO DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO:

Neuber Teixeira de Souza

Alex Schweigert Pinheiro Cleto